
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №1 

заседания Ученого совета Российско-Таджикского (славянского) 

университета по вопросу «Итоги научно-исследовательской и научно-

методической работы университета за 2015 год и задачи на 2016 год» 

 

от 3 февраля 2016 года      протокол №5 

 

Заслушав и обсудив доклад проректора по научной работе 

М.А.Абдуллаева об итогах научно-исследовательской и научно-

методической работы университета за 2015 год, Ученый совет отмечает, что 

научно-исследовательская и научно-методическая работа профессорско-

преподавательского состава вуза осуществлялась в соответствии с 

перспективным планом на 2011-2015 гг. и индивидуальными планами ППС. 

Научные исследования велись по 9 направлениям, объединяющим научные 

проблемы кафедр университета. Разрабатывались 9 госбюджетных тем на 

общую сумму 181, 725 сомони, 8 научно-исследовательских проектов, 

финансируемых из бюджета РТСУ на общую сумму 221 110 сомони, и 2 

научно-исследовательских проекта, финансируемых из средств Программы 

развития РТСУ 180 780 сомони.  

В отчетном году в выполнении научных исследований принимали 

участие 246 преподавателей, из них 38 доктор, 121 кандидатов наук. 

Разрабатывались 226 тем, из них 192 теоретических и 34 методических по 

девяти научным направлениям. Результаты изысканий профессорско-

преподавательского состава 29 кафедр свидетельствуют о выполнении 

очередного этапа перспективного плана НИР и НМР.  

Итоги научных исследований опубликованы в виде 23 монографий, 5 

учебников, 51 учебного пособия, 11 курсов лекций, 597 научных статей, 21 

учебно-методического пособия. Общий объем публикаций по результатам 

научно-исследовательской и научно-методической работы составил 1685.8 

п.л. (из них сверх плана – 120.6 п.л.). 

Результаты исследований получили практическую реализацию в учебном 

процессе, при написании курсовых, дипломных, выпускных 

квалификационных, а также диссертационных работ. 

Научно-исследовательская и научно-методическая работа ППС 

апробировалась в виде докладов на научных конференциях, организованных 

в РТСУ, среди которых: 10 международных, 5 республиканских, 1 

межвузовская, 2 вузовские конференции, 25 круглых столов, 7 студенческих 

мероприятий (1 Международная научная студенческая конференция, 1 

видеоконференция, 2 студенческих круглых стола, 3 студенческих форума). 

Всего было проведено 50 научных мероприятий. 

Материалы конференций, круглых столов были опубликованы в 

научных сборниках. В 2015 году были изданы 13 тематических сборников (1 

сборник статей ППС университета), 1 студенческий сборник и 4 номера 

«Вестника университета».  



Расширилось участие ППС университета в научных конференциях, 

организованных различными вузами и научными центрами как в Республике 

Таджикистан, так и за ее пределами. В 2015 году профессорско-

преподавательский состав принял участие в 62 Международных и 161 

Республиканских конференциях.  

Различные виды повышения квалификации, стажировок и обмена 

научным и педагогическим опытом прошли 74 преподавателя, из них: 11 

преподавателей университета прошли различные виды ПК, 23 преподавателя 

прошли научные стажировки и 35 преподавателей выезжали в научные 

командировки. 

О повышении научно-педагогического уровня преподавателей вуза 

свидетельствуют защиты 2 докторских и 8 кандидатских диссертаций. 

Вместе с тем Ученый совет констатирует, что в НИР и НМР университета 

есть недостатки: 

 на факультетах и кафедрах не на должном уровне осуществляется 

контроль над выполнением плана научно-исследовательской и научно-

методической работы и апробацией её результатов; 

 годовые отчеты кафедр не содержат обобщенного анализа результатов 

исследований исполнителей с указанием их практической ценности и 

области применения и внедрения; 

 слабый контроль над своевременным выполнением аспирантами и 

соискателями их диссертационных работ со стороны научных 

руководителей. 

Учитывая вышеизложенное, Ученый совет 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Считать научно-исследовательскую и научно-методическую работу ППС 

в 2015 году удовлетворительной.  

2. Заместителям деканов, председателям учебно-методических советов 

факультетов и заведующим кафедрами усилить контроль над выполнением 

планов издания научной и учебно-методической литературы. 

3. Руководству РТСУ продолжить работу по конкурсному распределению 

внутривузовских финансовых средств для проведения преподавателями 

университета научных исследований. 

4. Заведующим кафедрами разработать конкретные предложения по поиску 

внебюджетного финансирования научных работ за счёт средств 

министерств и ведомств РТ, а также других источников. При избрании на 

должность заведующего кафедрой учитывать вклад кафедры в работу по 

поиску и привлечению внебюджетного финансирования научной 

деятельности. 

5. Заведующим кафедрами разработать дополнительные меры по увеличению 

роста индекса цитируемости и числа публикаций ППС в 

высокорейтинговых изданиях, включенных в международные 



наукометрические базы Scopus и Web of Science, а также в научные журналы, 

входящие  в базу РИНЦ, но издающиеся вне РТ.  

6. Деканам факультетов и заведующим кафедрами, учитывая 

аттестационные требования к квалификации штатных педагогических 

работников, взять под личный контроль и усилить работу по подготовке 

(завершению подготовки) кандидатских и докторских диссертаций ППС 

кафедр университета. 

7. Отделу по подготовке научно-педагогических кадров в аспирантуре и 

заведующим кафедрами наладить системный контроль за работой и 

отчётностью аспирантов и соискателей кафедр.  

8. Отделу науки, руководителям НИРС на факультетах, заведующим 

кафедрами активизировать работу по привлечению студентов к научно-

исследовательской деятельности в рамках студенческих научных 

объединений, научных кружков и т.д. с целью их подготовки к участию в 

олимпиадах, конкурсах и научных мероприятиях различного уровня. 

9. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

проректора по научной работе Абдуллаева М.А.  

 

 

 

 
 


